Considerando a proposta de resolução PR/2024/6 de 4 de janeiro de 2024.

Presente  à  reunião  um  requerimento  da  Senhora  MARIA OTÍLIA  FERREIRA ROCHA 

OLIVEIRA, residente na Vila de Moimenta da Beira, datado de 22 de novembro de 2023, no 

qual solicita o pagamento de € 735,68 (setecentos e trinta e cinco euros e sessenta e oito 

cêntimos), em seis prestações mensais, referente à aquisição de um terreno no Cemitério 

Municipal, para sepultura perpétua.

O processo vem acompanhado da informação da Secção de Taxas e Licenças, datada de 19 

de dezembro de 2023, onde, pelas razões descritas, informa que é possível deferir o pedido 

de pagamento em seis prestações mensais.

DELIBERAÇÃO: A Câmara deliberou deferir  o pedido de pagamento do montante de € 

735,68 (setecentos e trinta e cinco euros e sessenta e oito cêntimos), em seis prestações.

Processo 613/2023. FÁBRICA DA IGREJA PAROQUIAL DA FREGUESIA DE SARZEDO 

- Pedido de Subsídio

Favorável Tipo de votação: Unanimidade

Factos e fundamentos legais:

Considerando a proposta de resolução PR/2024/43 de 10 de janeiro de 2024.

[...]

estabelecidos no Anexo III,  do despacho nº.  7255/2018,  de 31 de julho,  que resulta um 

montante  anual  de  €  151,84  (cento  e  cinquenta  euros  e  oitenta  e  quatro  cêntimos).

No que se refere aos encargos até dezembro do corrente ano, na componente de “refeição” 

são  de  €  151.84  (cento  e  cinquenta  e  um  euros  e  oitenta  e  quatro  euros.

Este processo vem acompanhado da informação da DIVISÃO DE GESTÃO FINANCEIRA, 

de acordo com a qual este encargo encontra-se previsto na rubrica orgânico económica 

0102/0201015, no plano 2022/A/126, onde nesta data existe um saldo de disponível para

[...]

Considerando a proposta de resolução PR/2024/42 de 10 de janeiro de 2024.

Presente à reunião a informação n.º DDS/01.SATA/2024, datada de 09 do corrente mês, que 

acompanha os mapas de encargos de janeiro a julho, para o ano letivo 2023/2024, cujo 

montante a assumir é de € 70.532,82 (setenta mil, quinhentos e trinta e dois euros e oitenta 

e dois cêntimos), assim distribuído: € 20.681,50 (vinte mil, seiscentos e oitenta e um euros e 

cinquenta cêntimos), relativo ao “Ensino Pré-Escolar”, € 11.135,52 (onze mil, cento e trinta e 

cinco euros e cinquenta e dois cêntimos), relativo às “Refeições do 1.º Ciclo” e, ainda, € 

38.715,80 (trinta e oito mil, setecentos e quinze euros e oitenta cêntimos) no que se refere 

aos “Transportes Escolares”.

Este processo vem acompanhado das informações da DIVISÃO DE GESTÃO FINANCEIRA, 

relativas à proposta de cabimento n.º 41/2024, para assunção dos respetivos encargos.

DELIBERAÇÃO:

[...]

A Câmara deliberou aprovar os referidos mapas de encargos, no âmbito 

dos respetivos protocolos de colaboração, autorizando o respetivo pagamento.

C) Resumos de tesouraria

Presente à reunião o resumo dos fluxos do passado dia 10, que acusavam um saldo no total 

das  disponibilidades  no  montante  de  €  939.955,37  (novecentos  e  trinta  e  nove  mil, 

novecentos e cinquenta e cinco euros e trinta e sete cêntimos), assim discriminados:

a) Dotações Orçamentais: 860.371,82 €

b) Dotações não Orçamentais: 79.583,55 €

D) Período de intervenção e esclarecimento ao público

Sem assuntos

E) Aprovação da ata em minuta

Aprovação da ata de 11 de janeiro de 2024 em minuta